
             SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE LENÇÓIS PAULISTA 

               Rua XV de Novembro, 1.111 – Centro / CEP 18683-212 – Lençóis Paulista – São Paulo 

CNPJ/MF: 51.426.849/0001-62     Inscr. Est.: 416.107.443.116         Tel./Fax: (14) 3269-7700 

site: www.saaelp.sp.gov.br  

1 

 
EDITAL DE PREGÃO Nº 33/2017 
PROCESSO Nº 52/17 
 
RETI-RATIFICAÇÃO 
 

O Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Lençóis Paulista - SAAE torna público que o edital de 

PREGÃO PRESENCIAL, para apresentação de proposta de MENOR PREÇO POR LOTE acima 

mencionado foi retificado: 

 

1) O “Anexo I – Proposta” foi alterado, conforme segue já corrigido.  

 

2) Excluiu-se o “Lote 5”, uma vez que a descrição do objeto e suas especificações detalhadas 

encontravam-se em contradição e, além disso, em reunião do setor técnico da autarquia restaram 

dúvidas quanto a qual tipo de válvula é o ideal para utilização no local a que se destina. Portanto, a 

questão será analisada para a correta aquisição posterior.  

 

3) Devido a alteração no texto afetar a documentação a ser apresentada e/ou a formulação da 

proposta, será restituído na íntegra o prazo de divulgação antes concedido, portanto, a sessão de 

pregão será realizada às 09:30 HORAS DO DIA 11 DE JANEIRO DE 2017 no local destinado às 

reuniões do Setor de Licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Lençóis Paulista - SAAE, 

sito à Rua XV de Novembro, nº 1.111, centro, na cidade de Lençóis Paulista, Estado de São Paulo. 

 

3) Ficam mantidas e ratificadas as demais disposições e exigências do edital e dos anexos da 

presente licitação. 

 
  E para que chegue ao conhecimento de todos, mandou expedir a presente reti-

ratificação, que deverá ser publicada e cuja cópia deverá ser afixada no local de costume. 

 
 
 

Lençóis Paulista, 19 de dezembro de 2017. 
 
 

LUÍS DONIZETTI FERNANDES LEITE 
Diretor do SAAE 

 



             SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE LENÇÓIS PAULISTA 

               Rua XV de Novembro, 1.111 – Centro / CEP 18683-212 – Lençóis Paulista – São Paulo 

CNPJ/MF: 51.426.849/0001-62     Inscr. Est.: 416.107.443.116         Tel./Fax: (14) 3269-7700 

site: www.saaelp.sp.gov.br  

2 

 
PREGÃO Nº 33/2017 

 
ANEXO I - PROPOSTA 

 
Razão Social da Proponente:_______________________________________________________ 
 
CNPJ:_________________________________ Inscrição Estadual:_________________________ 
 
Endereço:______________________________________________________________________ 
 
Bairro_______________________ Cidade:___________________________ UF:_____________ 
 
CEP:_________________ Telefone:___________________ Email:_________________________ 
 

LOTE 1 

QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNIT. 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

02 Pç. 
Registro de gaveta 8" com flanges PN 
16 cunha metálica  

   

Valor total do lote 1: R$ ....................................... 

Especificações: Válvula de gaveta pressão PN 16 haste fixa em aço inox, flanges, corpo castelo, cunha e volante em  
ferro nodular ASTM A536, extremidades flangeadas, (8 furos) vedação em bronze industrial ASTM B-62-09, furação PN. 
 
 

LOTE 2 

QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNIT. 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

02 Pç. 
Válvula de retenção tipo wafer 
portinhola dupla 4" 

   

02 Pç. 
Válvula de retenção tipo wafer 
portinhola dupla 6" 

   

02 Pç. 
Válvula de retenção tipo wafer 
portinhola dupla 8" 

   

Valor total do lote 2: R$ ....................................... 

Especificações: Válvula de Retenção Wafer - Dupla Portinhola - Classe 150 LBS (PN10) - Montagem Entre Flanges P.ANSI 
150# OU DIN PN10/16 - Constr. Conf. API.594 - Corpo em Ferro Nodular ASTM A536 GR. 65.45.12 - Portinholas em Aço 
Carbono ASTM A216 GR.WCB - Eixos em Aço Inox AISI 410 - Sede de Vedação de Borracha EPDM - Mola Aço Inox AISI 
302 - DN 6". 

 

LOTE 3 

QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNIT. 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

01 Pç. 
Válvula de retenção flangeada 
portinhola única 6" PN 16 

   



             SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE LENÇÓIS PAULISTA 

               Rua XV de Novembro, 1.111 – Centro / CEP 18683-212 – Lençóis Paulista – São Paulo 

CNPJ/MF: 51.426.849/0001-62     Inscr. Est.: 416.107.443.116         Tel./Fax: (14) 3269-7700 

site: www.saaelp.sp.gov.br  

3 

01 Pç. 
Válvula de retenção flangeada 
portinhola única 8" PN 16 

   

Valor total do lote 3: R$ ....................................... 

Especificações: Válvula de Retenção, tipo portinhola única, flanges PN16 (8 furos), sendo: Classe de pressão PN16; 
portinhola única flexível com corpo e tampa em Fofo nodular ASTM A-536 Gr. 65-45-12; garantia de estanqueidade no 
fechamento, possuir características de fechamento positivo não permitindo refluxo; fornecer baixos valores de perda 
de carga; fornece passagem plena ao liquido recalcado, tendo a área de passagem igual a área nominal do tubo; 
possuir tampa de acesso para limpeza e manutenção sem a necessidade de desconectar a válvula da tubulação; 
revestimento interno e externo em epóxi por processo eletrostático, alta espessura (não inferior a 90 micras); 
Obturador tipo Portinhola única dimensionado para as características descritas acima, devendo ser em Buna-N 
conforme ASTM D 2000 – BG 
 
 

LOTE 4 

QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNIT. 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

02 Pç. Válvulas de pé c/ crivo 10" PN 10    

01 Pç. Válvula de pé s/ crivo 10" PN 10    

01 Pç. Válvula de pé s/ crivo 8" PN 16    

Valor total do lote 4: R$ ....................................... 

Especificações: Válvulas de pé c/ crivo 10" – Válvula de Pé (com crivo) corpo e cesto em Fofo nodular ASTM A-536; 
extremidade flangeada com furação Padrão PN 10; face com ressalto; internos sendo: Portinhola em Fofo nodular 
ASTM A-536; Anel da portinhola em Bronze ASTM B.62; Parafusos em Aço SAE Zincado 1020; Anel da cesta em Bronze 
ASTM B.62; Guia da Portinhola em AISI 410 Laminado 
Especificações: Válvula de pé s/ crivo 8" e 10" – Válvula de Pé (Sem crivo) em Fofo nodular ASTM A-536; extremidade 
flangeada com furação Padrão PN 10; face com ressalto; internos sendo: Portinhola em Fofo nodular ASTM A-536; Anel 
da portinhola em Bronze ASTM B.62; Parafusos em Aço SAE Zincado 1020; Anel da cesta em Bronze ASTM B.62; Guia 
da Portinhola em AISI 410 Laminado 
 

 

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO 

Nome:  
Endereço 
residencial: 

 

Cargo:  RG  

Estado Civil:  CPF  

 
Validade da proposta, condições de entrega e pagamento: de acordo com o Edital. 
 
Declaro para os devidos fins, submeter-me incondicionalmente às prescrições do Edital. 
 

_________________________ , ______ de ________________________ de 2017. 
 

________________________________ 
Carimbo e Assinatura 

RG 


